## NOTAS

1 Cf. Sto. Tomás de Aquino, *in De An.*, I, l. 3, n.1.

2 Averróis, *in Phys.*, proemium, f. 3r C-3v G: “Ordo autem huius libri est quod iste liber est primus librorum positorum ab Aristotele in scientia naturali, quia res naturales dividuntur ad diversas naturas et, cum diversantur in eo quod est proprium unicuique eorum (*sic*) communicant tamen in rebus communibus existentibus in eis. Et propter hoc dividitur consideratio huius artis in duas partes. Prima est consideratio in rebus communibus omnibus rebus naturalibus; secunda est consideratio in rebus propriis unicuique generi naturarum diversarum. Et ista pars secunda dividitur secundum numerum diversorum generum, et propter hoc fuerunt libri positi in hac arte plures, sicut accidit in Logica et aliis artibus speculativis.”

3 Sto. Tomás de Aquino, *in Phys.*, I, l. 1, 2: “Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse

dependet a materia, nec sine materia definiri possunt: quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et haec differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus curvus; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis: curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae. Quedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens.”

- 4 Sto. Tomás de Aquino, *in Phys.*, I, l. 1, 3: “Quaedam vero sunt quae non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem; vel quia nunquam sunt in materia, ut deus et aliae substantiae separatae; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens. De huiusmodi igitur est metaphysica. De his vero quae dependent a materia sensibili secundum esse sed non secundum rationem, est mathematica. De his vero quae dependent a materia non solum secundum esse sed etiam secundum rationem, est naturalis, quae physica dicitur.” Cf. Aristóteles, *De An.*, I, 403b 9-16.
- 5 Sto. Tomás de Aquino, *in Phys.*, I, l. 1, 3: “Et quia omne quod habet materiam mobile est, consequens est quod ens mobile sit subiectum naturalis philosophiae. Naturalis enim philosophia de naturalibus est; naturalia autem sunt quorum principium est natura; natura autem est principium motus et quietis in eo in quo est; de his igitur quae habent in se principium motus, est scientia naturalis.”
- 6 Sto. Tomás de Aquino, *in Phys.*, I, l. 1, 4: “Sequuntur autem ad hunc librum alii libri scientiae naturalis, in quibus tractatur de speciebus mobilium: puta in libro *De Caelo* de mobili secundum motum localem, qui est prima species motus; in libro autem *De Generatione*, de motu ad formam et primis mobilibus, scilicet elementis, quantum ad transmutationes eorum in communi; quantum vero ad speciales eorum transmutationes, in libro *Meteororum*; de mobilibus vero mixtis inanimatis, in libro de *Mineralibus*; de animatis vero, in libro *De Anima* et consequentibus ad ipsum.”
- 7 *Phys.*, II, 192b 8-15: Τῶν ὄντων τὰ μὲν ἐστὶ φύσει, τὰ δὲ δι’ ἄλλας αἰτίας, φύσει μὲν τὰ τε ζῶα καὶ τὰ μέρη αὐτῶν καὶ τὰ φυτὰ καὶ τὰ ἀπλά τῶν σωμάτων, οἷον γῆ καὶ πῦρ καὶ ἀήρ καὶ ὕδωρ (ταῦτα γὰρ εἶναι καὶ τὰ τοιαῦτα φύσει φαμέν), πάντα δὲ ταῦτα φαίνεται διαφέροντα πρὸς τὰ μὴ φύσει συνεστῶτα. τούτων μὲν γὰρ ἕκαστον ἐν ἑαυτῷ ἀρχὴν ἔχει κινήσεως καὶ στάσεως, τὰ μὲν κατὰ τόπον, τὰ δὲ κατ’ αὔξησιν καὶ φθίσιν, τὰ δὲ κατ’ ἀλλοίωσιν.
- 8 Aristóteles menciona específicamente a arte (τέχνη) em 192b 18. Temístio, em sua paráfrase (*in Phys.*, 35, 4-9), inclui outras possibilidades: “por outras causas, por exemplo, uma cama, um banco, uma função de estrategista, uma descoberta de um tesouro (dessas coisas, com efeito, umas são por causa da arte, outras por causa do acaso, outras por causa da deliberação); por causa da natureza, são os animais e suas partes; com efeito, as partes das coisas que são por natureza também são por natureza, e não é assim com as coisas artificiais: uma casa é por causa da arte, mas as suas pedras não.” (δι’ ἄλλας μὲν αἰτίας οἷον κλίνη βᾶθρον στρατηγία θησαυροῦ εὑρεσις (τούτων γὰρ τὰ μὲν διὰ τέχνην ἐστί, τὰ δὲ διὰ τύχην, τὰ δὲ διὰ προαίρεσιν), διὰ φύσιν δὲ ἐστὶ τὰ τε ζῶα καὶ τὰ μέρη τούτων· τῶν γὰρ φύσει καὶ τὰ μέρη φύσει καὶ οὐχ ὥσπερ ἐπὶ τῶν τεχνητῶν, οἰκία μὲν διὰ τέχνην, λίθοι δὲ οὐκέτι.) Sto. Tomás menciona a arte e o acaso (*in Phys.*, II, l. 1, n. 2: *ab arte vel a casu*). Averróis fala da vontade e do acaso (*in Phys.*, II, l. 1, f. 48r C: *et intendit per alias causas voluntatem et casum*).
- 9 Averróis, *in Phys.*, II, l. 1, f. 48r D-E: “Deinde numeravit modos transmutationis e dixit ‘quaedam in loco’. Et in hoc collocantur quatuor elementa et habentia animas e corpora coelestia, etsi principium in istis dicatur fere aequivoco: sed tamen in talibus descriptionibus non potest quis facere plus isto. Deinde dicit ‘et quaedam in augmento’. Et innuit principium transmutationis propriae in vegetabilibus, et augmentum. Et cum dixit ‘et quaedam in alteratione’, intendit transmutationem in substantia, quae dicitur generatio et corruptio, et transmutationem in qualitate, quae dicitur alteratio.”

- 10 *Phys.*, II, 192b 20-23: ὡς οὐσης τῆς φύσεως ἀρχῆς τινὸς καὶ αἰτίας τοῦ κινεῖσθαι καὶ ἡρεμεῖν ἐν ᾧ ὑπάρχει πρῶτως καθ' αὐτὸ καὶ μὴ κατὰ συμβεβηκός.
- 11 *Phys.*, III, 200b 12-15: Ἐπει δ' ἡ φύσις μὲν ἐστὶν ἀρχὴ κινήσεως καὶ μεταβολῆς, ἡ δὲ μέθοδος ἡμῖν περὶ φύσεως ἐστὶ, δεῖ μὴ λανθάνειν τί ἐστὶ κινήσις· ἀναγκαῖον γὰρ ἀγνοουμένης αὐτῆς ἀγνοεῖσθαι καὶ τὴν φύσιν.
- 12 *Cat.*, 3b 10: “*toda substância parece significar um ‘isto’*” (Πᾶσα δὲ οὐσία δοκεῖ τόδε τι σημαίνειν). BODEÛS (2001, p. 98): “*C'est probablement conformément à l'opinion, qu'Aristote emploie l'expression « une chose précise » (τόδε τι : littéralement, « quelque ceci » ou « un ceci en quelque sorte »). L'expression est utilisée pour désigner, sans la nommer et faute de pouvoir la nommer autrement, la sorte de chose que constitue une substance en elle-même, indépendamment des accidents qu'on peut lui attribuer : Socrate, qui constitue en lui-même une « chose précise », différente du blanc et de tout le reste qui lui appartient.*”
- 13 *Phys.*, III, 200b 26-28: ἔστι δὴ τὸ μὲν ἐντελεχεία μόνον, τὸ δὲ δυνάμει καὶ ἐντελεχεία, τὸ μὲν τόδε τι, τὸ δὲ τοσόνδε, τὸ δὲ τοιόνδε, καὶ τῶν ἄλλων τῶν τοῦ ὄντος κατηγοριῶν ὁμοίως.
- 14 Averróis, in *Phys.*, III, 3, f. 86v I: “*deinde posuit secundam propositionem, et est quod entia dividuntur in decem praedicamenta, ad hoc quod vult etiam declarare quod motus invenitur in quatuor eorum tantum.*”
- 15 Sto. Tomás de Aquino, in *Phys.*, III, l. 2, n.3: “*Potentia autem et actus, cum sint de primis differentiis entis, naturaliter priora sunt motu: et his utitur philosophus ad definiendum motum.*”
- 16 *Phys.*, III, 201a 9-15: διηρημένου δὲ καθ' ἕκαστον γένος τοῦ μὲν ἐντελεχεία τοῦ δὲ δυνάμει, ἡ τοῦ δυνάμει ὄντος ἐντελέχεια, ἢ τοιοῦτον, κινήσις ἐστὶν, οἷον τοῦ μὲν ἀλλοιωτοῦ, ἢ ἀλλοιωτόν, ἀλλοίωσις, τοῦ δὲ αὐξητοῦ καὶ τοῦ ἀντικειμένου φθιτοῦ (οὐδὲν γὰρ ὄνομα κοινὸν ἐπ' ἀμφοῖν) αὐξήσις καὶ φθίσις, τοῦ δὲ γενητοῦ καὶ φθαροῦ γένεσις καὶ φθορά, τοῦ δὲ φορητοῦ φορά.
- 17 A explicação dessa inversão reside em uma simples variante textual. Ross (1936, *ad locum*) indica, no aparato, a variante, cuja leitura seria: οἷον θερμὸν μὲν δυνάμει ψυχρὸν δὲ ἐντελεχεία.
- 18 Sto. Tomás de Aquino, in *Phys.*, III, l. 2, n. 3: “*Cum enim aqua est solum in potentia calida, nondum movetur: cum vero est iam calefacta, terminatus est motus calefactionis: cum vero iam participat aliquid de calore sed imperfecte, tunc movetur ad calorem; nam quod calefit, paulatim participat calorem magis ac magis. Ipse igitur actus imperfectus caloris in calefactibili existens, est motus: non quidem secundum id quod actu tantum est, sed secundum quod iam in actu existens habet ordinem in ulteriorem actum; quia si tolleretur ordo ad ulteriorem actum, ipse actus quantumcumque imperfectus, esset terminus motus et non motus, sicut accidit cum aliquid semiplene calefit. [...] Sic igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectius ut actus. Unde neque est potentia existentis in potentia, neque est actus existentis in actu, sed est actus existentis in potentia: ut per id quod dicitur actus, designetur ordo eius ad anteriorem potentiam, et per id quod dicitur in potentia existentis, designetur ordo eius ad ulteriorem actum. Unde convenientissime philosophus definit motum, dicens quod motus est entelechia, idest actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi.*”
- 19 Sto. Tomás de Aquino, in *Phys.*, III, l. 3, n. 6: “*Refletir sobre um tal ato é difícil por causa da mistura de ato e potência*” (Talem autem actum considerare difficile est propter permixtionem actus et potentiae).
- 20 *Phys.*, III, 201b 27-202a 3: τοῦ δὲ δοκεῖν ἀόριστον εἶναι τὴν κίνησιν αἴτιον ὅτι οὔτε εἰς δυνάμιν τῶν ὄντων οὔτε εἰς ἐνέργειαν ἔστιν θεῖναι αὐτήν· οὔτε γὰρ τὸ δυνατόν ποσὸν εἶναι κινεῖται ἐξ ἀνάγκης οὔτε τὸ ἐνέργεια ποσόν, ἢ τε κινήσις ἐνέργεια μὲν εἶναι τις δοκεῖ, ἀτελής δέ· αἴτιον δ' ὅτι ἀτελής τὸ δυνατόν, οὐ ἔστιν ἐνέργεια. καὶ διὰ τοῦτο δὴ χαλεπὸν αὐτὴν λαβεῖν τί ἐστίν· ἡ γὰρ εἰς στέρησιν ἀναγκαῖον θεῖναι ἢ εἰς δυνάμιν ἢ εἰς ἐνέργειαν ἀπλήν, τούτων δ' οὐδὲν φαίνεται ἐνδεχόμενον. λείπεται τοίνυν ὁ εἰρημένος τρόπος, ἐνέργειαν μὲν τινα εἶναι, τοιαύτην δ' ἐνέργειαν οἷαν εἶπαμεν, χαλεπὴν μὲν ἰδεῖν, ἐνδ